
Hotărârea nr. 8  din  20.03.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 8 din 20.03.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 20.03.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă  scoaterea la concurs a posturilor didactice şi de cercetare vacante unice 

pe perioadă nedeterminată, în semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025, conform 

propunerilor facultăților, cu încadrarea strictă în fondul de salarii noiembrie 2024, conform art. I 

alin. (1) din OUG nr. 156/2024. 

 

Art. 2. Se aprobă organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera 

didactică în Universitatea din Craiova, în semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025, 

conform propunerilor facultăților, cu încadrarea strictă în fondul de salarii noiembrie 2024, 

conform art. I alin. (1) din OUG nr. 156/2024. 

 

Art. 3. Se aprobă propunerile facultăților privind calendarul detaliat al examenelor de 

finalizare a studiilor pentru anul universitar 2024-2025. Acestea vor fi înaintate Senatului 

universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă propunerile facultăților privind modalitatea detaliată de desfășurare a 

examenelor de finalizare a studiilor pentru anul universitar 2024-2025. Acestea vor fi înaintate 

Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă propunerile facultăților privind componența comisiilor pentru examenele 

de finalizare a studiilor pentru anul universitar 2024-2025. Acestea vor fi înaintate Senatului 

universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă propunerile facultăților privind componența comisiilor de admitere la 

programele de studii universitare de licență și masterat, pentru concursul de admitere organizat 

pentru anul universitar 2025-2026. Acestea vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă propunerea Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic 

privind componența comisiei de admitere la Programul de formare psihopedagogică, Nivelul I și 

Nivelul II, sesiunea septembrie 2025, Craiova și Drobeta-Turnu Severin. Aceasta fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 8  din  20.03.2025  2 
 

Art. 8. Se aprobă propunerea Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic 

privind componența Comisiei de absolvire pentru Programul de formare psihopedagogică, Nivelul 

I și Nivelul II și calendarul examenului de absolvire, sesiunile iunie, iulie și septembrie 2025, 

Craiova și Drobeta-Turnu Severin. Aceasta fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 9. Se aprobă componența comisiei centrale de admitere la studii universitare de 

doctorat şi a comisiilor de admitere pe şcoli doctorale şi pe domenii de doctorat, conform 

anexelor. Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 447/D/18.03.2025 privind 

stabilirea cuantumul taxei de școlarizare pentru studii universitare de doctorat, al taxei de 

susținere publică a tezei de doctorat şi cuantumul taxelor de abilitare, pentru anul universitar 

2025-2026. Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 142/DRI/17.03.2025 privind 

achitarea cotizației aferentă anului 2025 a Universității din Craiova la Danube Rectors’ 

Conference (DRC). 

 
Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1170/14.03.2025 privind 

calendarul de admitere la programul de conversie (studii postuniversitare) de la Facultatea de 

Litere, pentru sesiunile iulie-septembrie 2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1173/14.03.2025 privind 

propunerea Departamentului Arte şi Media de a nu organiza concurs de admitere la specializarea 

Arta Actorului, pentru sesiunile iulie-septembrie 2025. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1174/14.03.2025 privind 

cuantumul taxei pentru Conferinţa Internaţională Language, Literature and Cultural Policies - 

Retrospectives, Perspectives, and Prospectives in Linguistics, Literature and Language Teaching. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 15. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 741/24.02.2025 privind susţinerea 

examenului de finalizare a studiilor în sesiunea septembrie 2025, pentru o absolventă de studii 

universitare de master, specializarea Limba franceză, didactică și literaturi străine în spațiul 

francofon, promoția 2014, Facultatea de Litere. 

 

Art. 16. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1548/26.02.2025 privind susţinerea 

examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Litere a Universităţii din Craiova, în sesiunea 

septembrie 2025, pentru o absolventă de studii universitare de licență, specializarea Limba și 

literatura română - Limba și literatura engleză, promoția 2024, Universitatea „Lucian Blaga” din 

Sibiu, Facultatea de Litere. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 443/17.03.2025 privind depunere 

ca partener a  unui proiect cu finanțare din fonduri structurale la nivelul Universității din Craiova. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 445/18.03.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

cheltuielilor salariale aferente lunilor martie – aprilie 2025, având în vedere activitățile derulate în 

cadrul proiectului „Nonlinear Differential Systems in Applied Sciences”. Valoarea totală a 

împrumutului va fi restituită Universității din Craiova la aprobarea raportului depus până pe data 

de 15 aprilie, respectiv 15 iulie  2025. 
 

 



Hotărârea nr. 8  din  20.03.2025  3 
 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 447/18.03.2025 privind lista 

unităților de învățământ cu care se vor încheia Acorduri de asociere între Universitatea din 

Craiova şi fiecare unitate de învățământ, unde cadrele didactice din grupul țintă au norma de bază, 

conform Ghidului solicitantului, având în vedere buna desfășurare a proiectului cu titlul 

„Profesori de calitate pentru învățământ de calitate”. 

 

Art. 20. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 69/20.03.2025 privind desfășurarea 

de activități didactice în regim de plata cu ora, în anul universitar 2024-2025, semestrul al II-lea, 

în cadrul Universității Chieti - Pescara, din Italia pentru un cadru didactic de la Facultatea de 

Științe Sociale, Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 80/11.03.2025 privind aprobarea 

proiectului „Autostrada de Drept", desfășurat în perioada 07-13 aprilie 2025 de către Asociația 

Studenților la Drept din Universitatea din Craiova, precum și cazarea în căminul studențesc nr. 10 

(06 -12 aprilie) şi asigurarea mesei de prânz la cantina din complex (7-11 aprilie) pentru un număr 

de 15 studenți. Decontarea cheltuielilor se va face din fondul Facultății de Drept. 

 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 691/ 17.03.2025 privind: 

➢ aprobare ca diferența neacoperită pentru plata burselor aferente lunii martie de 

către Ministerul Educației și Cercetării să fie suportată din venituri proprii 

până la aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Universității din 

Craiova, pentru anul 2025. Suma se va regla imediat ce aceasta va fi încasată 

de la Ministerul Educației și Cercetării. 

➢ aprobare pentru plata din venituri proprii a unei sume reprezentând diferență 

cuantum bursă pentru studenții străini până la nivelul sumei de 925 lei 

conform HG 1653 / 2024, art. 6, alin. 1, lit. d, pentru lunile ianuarie-martie 

2025. Suma va reîntregi veniturile proprii, în momentul virării alocației de 

către Ministerul Educației și Cercetării. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 158/ 17.03.2025 privind: 

➢ cazarea în Căminul nr.14 din Complexul Studențesc Mecanică, în perioada 11 

mai 2025 – 14 mai 2025, a unui număr de 36 studenți participanți la Olimpiada 

Națională de Mecanisme, organizată de Facultatea de Mecanică a Universității 

din Craiova. Decontarea cheltuielilor se va face din fondul facultății. 

➢ transportul studenților cu microbuzul Universității din Craiova pe data de 12 

mai 2025. 

 

Art. 24. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 372/18.03.2025 privind 

propunerea SCDA Caracal de a vinde cantitatea de 5600 kg gozuri mazăre, rezultate din procesul 

de condiționare, la prețul de 0.80 lei/kg ( TVA inclus). 

 

Art. 25. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 716/14.03.2025,  735/17.03.2025, 

717/14.03.2025 și 762/19.03.2025 privind eliberarea unor duplicate pentru  diplome de licență și 

eliberarea unei foi matricole anexă la o diplomă de licență 

 

Art. 26. Se aprobă Procedura de primire la studii și școlarizare a candidaților cetățeni 

străini și români de pretutindeni în anul universitar 2025-2026. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 27. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 145/03.03.2025 privind prelungirea 

activității până la data de 31 decembrie 2025 a unui angajat al Facultății de Mecanică, inginer de 

laborator la disciplinele de Organe de mașini. 

 




